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MEGHALAYA ACT 22 OF T973

THE MEGHALAYA (SALES OF PETROLEUM AND PETROLEUM PRODUCTS

INCLTJDING MOTOR SPIRIT AIID LUBRICANTS) TAXATION (AMENDMENT)

ACT, 1973

(As passed by the AssemblY)

(Received the assent of the Governor on the 24th June, 1973)

fPublished in the Gazette of Meghataya, Extraordinary, dated 30'h June, 19731

An

Act

furthey to amend the Meghalaya (Sales of Petroleum and Petroleum Products, including

Motor spirit and Lubricants) Taxation Act.

Be it enacted by the Legislature of Meghalaya in the Twenty-fourth Year of the

Republic of India as follows:-

l. (1) T his A ct ma y be called the Meghalaya (Sales of
Petroleum and Petroleum Products, including Motor Spirit
and Lubricants) Taxation (Amendment) Act, 1973.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1't

Apil,1973.

2. After section 3 of the Meghalaya (Sales of Petroleum and

Petroleum and Petroleum Products, including Motor Spirit
and Lubricants) Taxation Act, the following shall be

inserted as section 3A', namelY:-

"surcharge on 3A. (1) Subject to the provisions, of this section every dealer
sales' shall be liable to pay, in addition to tax under section 3 and any

other dues payable under any law for the time being in force, a

surcharge, hereinafter referred to as S ales S urcharge, on his

sales oftaxable goods.

(2) The rate of Sales Surcharge on a ny sale shall be one

per centum of the rupee of the amount of the tax payable under

this Act in respect of the said sale:

Provided t hat this s urcharge s hall not a pplying i n Central Act

respect of goods declared to be of s pecial i mportance unde r 74 of 1956'

section 14 of theCentral SalesTax A ct,1956, if theceiling
rates as prescribed under section 15 A, of the aforesaid Act has

been reached;
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Provided that the amount of S ales Surcharge payable

by a dealer for any retum period as prescribed under this

Act shall be rounded offto the nearest rupee.

(3) The Sales Surcharge shall be payable as if it were a tax

under section 3 of this Act, and the provisions of this Act
including the rules thereunder shall accordingly apply; and

the a uthorities f or th e time be ing e mpowered to collect

and enforce payment of the said tax under section 3 shall ,

unless otherwise provided for by or under this Act, within
their respective jurisdiction for the purpose of the said tax

accordingly col lect and enf Qrce pa yment of t he Sales

Surcharge:

Providedt hatt heS tateG ovemmentm ay,f or

facilitating implementation, by notification, direct that in

any c ase or c lass of c ases t he pr ovisions of this A ct

including the rules thereunder shall apply stldect to such

indications not i nconsistent w ith t he pr ovisions of t his

section and as may be specified in such notification.

(4)N otwithstanding a nythingc ontainedi ns ub-

section( 3),t heS tateG ovemmentm aym aker ules

generally for securing the payment of the Sales Surcharge

ind carrying into effect the provisions of sub-sections ( 1)

and( 2)a ndi npa rticularf ore nsuringt hepr oper

maintenance a nd r endering of a ccounts of t he Sales

Surcharger"


